
 

COMUNE DI PALERMO 

AREA DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI 

UFFICIO GARE – AFFIDAMENTO LL.PP. 

VERBALE N. 18 

L'anno duemiladiciotto, il giorno 26 (Ventisei) del mese di Luglio, alle ore 

09,15 nei locali del Comune di Palermo - Ufficio Gare – Affidamento 

LL.PP. - Via San Biagio, n.4, si riunisce la Commissione per l'esperimento 

della Procedura Aperta “Lavori di completamento di n. 6 aule Scuola 

Elementare Cavallari” – CUP D77E13000320001 - CIG: 7308921868. 

Importo dell’appalto €816.152,45# oltre I.V.A, di cui €37.249,74# per 

Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso e €778.902,71# importo soggetto a 

ribasso. 

Presiede l’esperimento di gara il Dott. Salvatore Incrapera, Dirigente 

dell’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP., assistito dal Dott. Sergio Restivo, 

Funzionario dell’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. e dall’Ing. Giuseppe 

Caliri, Funzionario dell’Area Tecnica della Riqualificazione Urbana e delle 

Infrastrutture – Servizio Edilizia Scolastica nella qualità di Componenti; le 

funzioni di segretario verbalizzante della Commissione sono svolte 

dall’Istruttore Amm.vo Sig.ra Giovanna Pirrone, giusta nota a firma del Sig. 

Segretario Generale n.ro 161411 del 22.02.2018. 

SI PREMETTE 

- che nella seduta dello 17.07.2018 la commissione ha esaminato le offerte 

presentate dagli OO.EE. dalla n. 254 alla n. 261 concludendo l’esame della 

documentazione amministrativa; 

- che con pec n. 911216 del 18.06.2018 l’Ufficio Gare – Affidamento 



 

  2 

LL.PP., su mandato della Commissione di gara ha chiesto all’O.E. 

RESEARCH CONSORZIO STABILE SOC. CONSORTILE A R.L. (n. 

195 di V.P.O.) ammesso con riserva con verbale del 15.06.2018 copia del 

contratto di verifica triennale SOA in quanto scaduta in data 30.03.2018; 

- che con pec del 18.06.2018 assunta al protocollo dell’Ufficio Gare – 

Affidamento LL.PP. l’O.E. RESEARCH CONSORZIO STABILE SOC. 

CONSORTILE A R.L. (n. 195 di V.P.O.) ha riscontrato la superiore 

richiesta; 

- che con pec 914521 del 19.06.2018 l’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP., 

su mandato della Commissione di gara ha chiesto sempre all’O.E. 

RESEARCH CONSORZIO STABILE SOC. CONSORTILE A R.L. (n. 

195 di V.P.O.), ai sensi dell’art. 80 comma 5 lettera c) del D. Lgs 50/2016 

di produrre copia del provvedimento di rescissione contrattuale da parte del 

Comune di Cesano Maderno del 24.03.2015 relativamente ai lavori di 

“Recupero e risanamento di elementi strutturali e non in Palazzo Arnese 

Borromeo” e copia della sentenza emessa in data 07.12.2017 da parte del 

tribunale di Monza sez. I Civile; 

- che con pec del 22.06.2018 assunta in pari data al protocollo n. 928283 

dell’Ufficio gare – Affidamento LL.PP. l’O.E. ha trasmesso quanto 

richiesto; 

- con successiva pec dello 04.07.2018 l’Ufficio gare – Affidamento LL.PP. 

ha chiesto all’O.E. RESEARCH CONSORZIO STABILE SOC. 

CONSORTILE A R.L. (n. 195 di V.P.O.), copia della D.D. n. 59 di 

rescissione contrattuale del Comune di Cesano Maderno; 

- con pec dello 09.07.2018 assunta al protocollo n. 970591 dell’Ufficio 



 

  3 

Gare - Affidamento LL.PP. l’O.E. in questione ha trasmesso quanto 

richiesto con la superiore pec; 

- che con pec n. 911286 del 18.06.2018, l’Ufficio Gare – Affidamento 

LL.PP., su mandato della commissione di gara ha comunicato all’O.E. 

DOMUS AUREA CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. srl (n. 170 di 

V.P.O.) l’esclusione dello stesso riportando quanto deciso nella seduta di 

gara del 15.06.2018 in applicazione dell’art. 47, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii; 

- che con pec del 12.07.2018 l’Avv. Zampetti, nell’interesse del suddetto 

O.E., ha contestato le motivazioni dell’esclusione, diffidando la S.A. a 

revocare l’esclusione; 

- che con pec n. 964597 dello 06.07.2018, l’Ufficio Gare – Affidamento 

LL.PP., su mandato della commissione di gara ha chiesto all’O.E. 

CONSORZIO STABILE SIKELIA CONSORTILE A R.L. – A.C. 

GROUP SRL, (N. 228 di V.P.O.), ammesso con riserva con verbale dello 

06.07.2018, di fornire i chiarimenti necessari sui requisiti posseduti in 

proprio dal Consorzio, la produzione della ricevuta di versamento del 

contributo ANAC ed, infine, di chiarire la circostanza per cui sia il 

consorzio che la consorziata hanno dichiarato di non possedere alcune 

mezzo; 

- che con pec del 10.07.2018 assunta al protocollo dell’Ufficio Gare – Affi-

damento LL.PP. in data 11.07.2018 al n.975761 l’O.E. CONSORZIO 

STABILE SIKELIA CONSORTILE A R.L. – A.C. GROUP SRL, (N. 

228 di V.P.O.), ha riscontrato la superiore richiesta; 

- che con pec n. 992515 del 17.07.2018 l’Ufficio Gare – Affidamento 



 

  4 

LL.PP. ha chiesto all’O.E. CUBELLO FRANCO IMPIANTI 

TECNOLOGICI, mandante dell’ATI “COSTRUZIONI EDILI 2001 

SRL” (capogruppo) (n. 256 di V.P.O.) ammesso con riserva con verbale del 

17.07.2018, a seguito di un’annotazione rilevata sul casellario informatico, 

copia del provvedimento di risoluzione contrattuale Decreto Dirigenziale 

Centro Direzionale n. 17824 del 24.11.2017 e di chiarire se lo stesso è stato 

impugnato, fornendo, in caso affermativo, copia dell’atto di impugnazione. 

- che con pec del 17.07.2018 assunta al protocollo n.995215 del 18.07.2018 

dell’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP., l’O.E. CUBELLO FRANCO 

IMPIANTI TECNOLOGICI, mandante dell’ATI “COSTRUZIONI 

EDILI 2001 SRL” (capogruppo) (n. 256 di V.P.O.) ha riscontrato al 

superiore richiesta precisando, che il provvedimento non era stato 

impugnato ma che, tuttavia, aveva dedotto sia alla S.A. che all’ANAC di 

non avere superato l’importo del subappalto autorizzato; 

- che con pec n. 996204 del 18.07.2018 l’Ufficio Gare – Affidamento 

LL.PP. ha chiesto ulteriori chiarimenti; 

- che con pec n. 999400 del 18.07.2018 assunta in pari data al protocollo 

dell’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. l’O.E. CUBELLO FRANCO 

IMPIANTI TECNOLOGICI, mandante dell’ATI “COSTRUZIONI 

EDILI 2001 SRL” (capogruppo) (n. 256 di V.P.O.) ha riscontrato la 

superiore richiesta. 

- che in conformità a quanto previsto dal punto IV.3.8) la prosecuzione 

delle operazioni di gara fissata per la data odierna 26.07.2018, è stata 

pubblicata sul sito internet della Stazione Appaltante, come risulta dalla 

relativa stampa, depositata agli atti di gara. 



 

  5 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

La Commissione, con riferimento all’O.E. RESEARCH CONSORZIO 

STABILE SOC. CONSORTILE A R.L. (n. 195 di V.P.O.), esaminata la 

documentazione trasmessa dallo stesso, anche alla luce delle misure di self-

cleaning adottate, ritiene che la fattispecie in esame non sia riconducibile a 

gravi illeciti professionali, di cui all’art. 80, comma 5, lettera c), del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. e verificato, inoltre, il contratto per la verifica 

triennale della SOA, decide di sciogliere positivamente la riserva e di 

AMMETTERE l’O.E. alle successive fasi di gara. 

La Commissione, con riferimento all’O.E. DOMUS AUREA 

CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. srl (n. 170 di V.P.O.), esaminate le 

deduzioni formulate dall’Avv. Zampetti, in merito all’applicabilità dell’art. 

47, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, ritiene condivisibili i 

chiarimenti forniti in merito alla non applicabilità del predetto articolo e, 

tuttavia, ritiene che il requisito di partecipazione alla gara, corrispondente al 

possesso delle categorie OG1 – III e OG11 – I, non possa essere utilizzato 

contemporaneamente sia dal Consorzio che dalle uniche tre consorziate in 

possesso del predetto requisito e partecipanti alla gara (di cui ai n. di V.P.O 

134, 143 e 168). Pertanto la Commissione conferma l’ESCLUSIONE 

dell’O.E. DOMUS AUREA CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. srl (n. 

170 di V.P.O.) per avere utilizzato lo stesso requisito con il quale hanno 

partecipato alla gara le suddette tre consorziate e per lo stesso motivo 

decide di procedere all’ESCLUSIONE degli OO.EE. IMPRESALV 

S.R.L. (n. 134 di V.P.O), SCR S.R.L. IMPRESA COSTRUZIONI (n. 

143 di V.P.O) e SAGEDIL S.R.L. (n. 168 di V.P.O.)  e dà mandato 



 

  6 

all’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. di provvedere allo svolgimento degli 

adempimenti consequenziali. 

La Commissione, con riferimento all’O.E. CONSORZIO STABILE 

SIKELIA CONSORTILE A R.L. – A.C. GROUP SRL, (N. 228 di 

V.P.O.), esaminata la documentazione presentata e citata in premessa e 

preso atto dei chiarimenti formulati in merito all’applicabilità dell’art. 47, 

comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, ritiene che il requisito di 

partecipazione alla gara, corrispondente al possesso della categoria OG11 – 

I, non possa essere utilizzato contemporaneamente sia dal Consorzio che 

dall’unica impresa consorziata in possesso del predetto requisito e 

partecipante alla gara (di cui al n. di V.P.O 113). Pertanto la Commissione 

conferma l’ESCLUSIONE dell’O.E. CONSORZIO STABILE SIKELIA 

CONSORTILE A R.L. – A.C. GROUP SRL, (N. 228 di V.P.O.) per 

avere utilizzato lo stesso requisito con il quale ha partecipato alla gara la 

suddetta impresa consorziata e per lo stesso motivo decide di procedere 

all’ESCLUSIONE dell’O.E. ZAB COSTRUZIONI S.R.L. (n. 113 di 

V.P.O.)  e dà mandato all’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. di 

provvedere allo svolgimento degli adempimenti consequenziali. 

La Commissione, con riferimento all’O.E. CUBELLO FRANCO 

IMPIANTI TECNOLOGICI, mandante dell’ATI “COSTRUZIONI 

EDILI 2001 SRL” (capogruppo) (n. 256 di V.P.O.), ritiene che 

l’inadempimento contrattuale di cui all’annotazione sul casellario 

informatico non rivesta i connotati della gravità e, pertanto, decide di 

sciogliere positivamente la riserva e di AMMETTERE l’O.E. alle 

successive fasi di gara. 



 

  7 

La Commissione di gara, ultimato l’esame della documentazione 

amministrativa, provvede a predisporre di seguito l’elenco degli operatori 

economici ammessi ed esclusi: 

OO.EE. AMMESSI 

3) ENGINEERING & CONSTRUCTIONS TEKNO EDIL SRL 

4) A.T.I. IMPRESA EDILE DELLA CORTE ANTONIO - DI EMME 

IMPIANTI SRL 

5) SITAL IMPIANTI S.R.L. 

6) MGM COSTRUZIONI S.R.L. –  

7) IMPRESA SGRO’ GEOM. ALBERTO ALVARO DANIELE 

8) GANGILMPIANTI SRL 

9) DAL.MA. S.R.L.  

10) IMPRESA CAPOGRUPPO IMPRESA EDILE SANTA FORTUNATA 

COSTRUZIONI S.R.L. – IMPRESA MANDANTE ELECTRIC SYSTEM 

S.R.L. 

11) CO.RA. S.R.L. 

12) RISICATO S.R.L. UNIPERSONALE 

13) D’ALBERTI GIUSEPPE 

14) FERVI S.R.L. 

15) ATI IMPRESA CAPOGRUPPO VULLO SALVATORE – IMPRESA 

ASSOCIATA SI.CO.INSTALLAZIONI DI TULLIO COCCO 

16) RENOVA RESTAURI 

17) EDIL VINCENT S.R.L. 

18) PALUMBO COSTRUZIONI S.R.L. 

19) FI.MI. SRL 



 

  8 

20) A.T.I. FRUSTIERI COTRUZIONI S.R.L. – ID.EL. IMPIANTI DI 

TUMBARELLO NICOLO’ 

21) SARTEC S.R.L. 

22) IMPRESA COSTRUZIONI DI LUIGI ANZALONE & C.S.R.L. 

23) URANIA COSTRUZIONI S.R.L. 

24) IMPRESA COSTRUZIONI CANGERI GIUSEPPE 

25) COCO S.R.L. 

26) SPALLINA COSTRUZIONI DI SPALLINA LUIGI E C.S.N.C. 

27) CO.E.PE. S.R.L. 

28) ARKEO RESTAURI SRL (IMPRESA MANDATARIA) 

CAPOGRUPPO – IMPRESA ASSOCIATA-MANDANTE VULLO 

CALOGERO 

29) IMPRESA MANDATARIA BDF APPALTI SRL – IMPRESA 

MANDANTE LICATA CALOGERO 

30) IMPRESA CAPOGRUPPO RIGGI GIUSEPPE – IMPRESA 

MANDANTE SIET DI DIPASQUALE & C. SRL 

31) ALVI COSTRUZIONI S.R.L. 

32) ISOR COSTRUZIONI S.R.L. 

33) ELETECNOSYSTEM S.R.L. 

34) IMPRESA COSTRUZIONI OMNIA S.R.L. 

35) CIOTTA COSIMO 

36) CAPOGRUPPO COSTRUZIONI GENERALI MAZZEO S.R.L. – 

MANDANTE INTEC SERVICE S.R.L. 

37) COSTRUZIONI GENERALI ZOLDAN S.R.L. 

38) R.T.I. IMPRESA MANDATARIA UNISCAR S.R.L. - IMPRESA 



 

  9 

MANDANTE INSOLIA IMPIANTI S.R.L. 

39) SOFIA COSTRUZIONI S.R.L. 

40) FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 

42) IMPRESA EDILE BARONE GIUSEPPE 

43) B.O.N.O. COSTRUZIONI S.R.L. 

44) IMPRESA CAPOGRUPPO EDIL SACIF S.R.L. UNIPERSONALE – 

IMPRESA ASSOCIATA CO.G.I.T. S.R.L. 

45) AEMME S.R.L. 

46) SOCIETA’ GRILLO INFRASTRUTTURE S.R.L. 

47) IMPRESA CAPOGRUPPO MANDATARIA ECOEDIST S.R.L. – 

IMPRESA FARANDA PIETRO 

48) DI NICA COSTRUZIONI S.R.L. 

49) EDILTECNICA COSTRUZIONI S.R.L. 

50) S.M.SRL (IMPRESA CAPOGRUPPO) – ROMANO SERGIO 

(IMPRESA MANDANTE) – VASSALLO CALOGERO (IMPRESA 

MANDANTE) 

51) IMPRESA AUSILIATA CAPOGRUPPO SAN FRANCESCO S.R.L. – 

IMPRESA MANDANTE ASSOCIATA SOITEK – IMPRESA 

AUSILIATA CONSORZIO STABILE LA MARCA 

52) IMPRESA CONCORRENTE CAPOGRUPPO ARCAS 

COSTRUZIONI DI PERITORE ROBERTA - IMPRESA ASSOCIATA 

MANDANTE HOME IMPROVEMENT DI LA PORTA PIETRO – 

IMPRESA AUSILIARIA COGEMAT SRL 

53) I.G.C. S.P.A. 

54) PELORITANA APPALTI S.R.L. U. –  



 

  10 

55) IMPRESA CAPOGRUPPO MANDATARIA LUTIVIEM S.R.L. – 

IMPRESA MANDANTE MONTELEONE SRL –  

56) EDILCENTRO DI SIMONE MARCHETTA –  

58) SI.TE.CA. SRL 

59) ATI IMPRESA CAPOGRUPPO TST PROJECT SRL – IMPRESA 

MANDANTE EL.DA. COSTRUZIONI SRL 

60) IMPRESA COSTRUZIONI ING.FILIPPO COLOMBRITA & C.S.R.L. 

61) CONSORZIO STABILE TELEGARE – IMPRESA CONSORZIATA 

CONES S.R.L. 

62) IMPRESA CAPOGRUPPO FLUMEC S.R.L. – IMPRESA 

ASSOCIATA BELLIA SALVATORE 

63) IMPRESA S.C.F. COSTRUZIONI S.R.L. 

64) MILITELLO COSTRUZIONI SRL 

65) IMPRESA CALVO S.R.L. 

66) IMPRESA MANDATARIA 2G COSTRUZIONI SRL – 

COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI DI INGEGNERIA SRL 

(IMPRESA MANDANTE) 

67) DUE ESSE COSTRUZIONI S.R.L. 

68) I.L.E.S. S.R.L. 

69) EPAS S.R.L. 

70) C.G.SYSTEM S.R.L. 

71) AVOLA SALVADOR 

72) ATI IMPRESA CAPOGRUPPO EDILIZIA 2G SRL-  IMPRESA 

MANDANTE SCIFO GIORGIO 

73) OLIVERI E DI SALVO S.R.L. 



 

  11 

74) R.T.I. AGOSTA COSTRUZIONI S.R.L. - S.IM.EL. S.R.L. 

75) IMPRESA CAPOGRUPPO MANDATARIA COSMAK SRL - 

IMPRESA ASSOCIATA MANDANTE F.LLI DI LUCA TINDARO & 

ANTONINO SNC 

76) ATI AN.CA.MA S.R.L. – IMPRESA CARDACI COSTRUZIONI SRL 

77) SO.EDIL S.R.L. – IMPRESA MANDANTE GEOTEK S.R.L. 

78) S.V.S. COSTRUZIONI S.R.L. 

79) CONSORZIO STABILE GPT S.C.A.R.L. 

80) IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI JURYLEPPE S.R.L. 

81) OCEANIA RESTAURI S.R.L. 

82) SA.FRA.SRL 

83) IMP.RUSSO COSTRUZIONI S.R.L. 

84) IMPRESA CAPOGRUPPO CAPIZZELLO EMANUELE SRL 

UNIPERSONALE - IMPRESA ASSOCIATA C.E.I.T. S.R.L. 

85) IMPRESA CAPOGRUPPO ANSELMO COSTRUZIONI DI 

ANSELMO SERGIO – IMPRESA ASSOCIATA SAULLO PIETRO – 

IMPRESA ASSOCIATA LIPARI FRANCESCO 

86) IMPRESA MANDATARIA SGM IMPIANTI S.R.L. – IMPRESA 

MANDANTE CANTIERI EDILI S.R.L. 

87) CO.GE. S.R.L. 

88) INFRASTRUTTURE S.R.L. 

89) EMMOLO MAURO 

90) MARCO POLO CONSORZIO STABILE 

91) C.S. IMPIANTI S.N.C.DI STURNIOLO CARLO & C. 

92) A.R. IMPIANTI S.R.L. 



 

  12 

93) NEW COMPANY SRL 

94) ATI CAPOGRUPPO C.S.T. COSTRUZIONI S.R.L. – MANDANTE 

MILAZZO IMPIANTI S.R.L. 

95) CO.ANT. S.R.L. 

96) LA GARDENIA COSTRUZIONI SOCIETA’ COOPERATIVA 

97) IMPRESA CAPOGRUPPO NIGRELLI SEBASTIANO – IMPRESA 

MANDANTE LA TERMOTECNICA DI CAMMARATA BIAGIO 

98) IMPRESA CAPOGRUPPO C.M.C. S.R.L. - IMPRESA MANDANTE 

PRINCIPATO LORENZO 

99) CAPOGRUPPO AN.CO SRL - IMPRESA MANDANTE PISACANE 

SRL 

100) SICILTECNO IMPIANTI S.R.L. 

101) CAPOGRUPPO GUIDA AGOSTINO - MANDANTE C.F.IMPIANTI 

DI CUSIMANO FILIPPO & C.SAS 

102) EDILIZIA FERRARA COSTRUZIONI SRL 

103) ATI NUOVE COSTRUZIONI SRL – EMMECCI SRL 

104) COSTRUZIONI HAROLD S.R.L. 

105) RECOOP SOCIETA’ COOPERATIVA 

106) IMPRETECH 

107) ATI CAPOGRUPPO CASTROGIOVANNI S.R.L. – ASSOCIATA 

ALFA IMPIANTI S.R.L. 

108) ING.CUTRONA LIBORIO SALVATORE S.R.L. 

109) EUROSERVIZI S.R.L. UNIPERSONALE 

110) MALTESE IMPRESA EDILE 

111) OLIMPIA COSTRUZIONI SRL 



 

  13 

112) PROGETTI S.A.S.DI ROBERTO NIGRELLI & C. 

114) NUOVI LAVORI S.R.L. 

115) IMPRESA CAPOGRUPPO CALTAGIRONE MARIO UGO 

GIOVANNI – IMPRESA MANDANTE ANTINORO VINCENZO 

DOMENICO 

116) CAPOGRUPPO ILSI S.R.L. – MANDANTE TEKNO IMPIANTI DI 

FILIPPO RIBISI 

117) GIADA COSTRUZIONI S.R.L. 

118) CO.SA.PI. & C.S.N.C. DI SALVATORE E PIETRO DI GAETANO 

119) ATI TURCO COSTRUZIONI S.R.L. CAPOGRUPPO – MATRAXIA 

S.R.L. MANDANTE 

120) EUROVEGA COSTRUZIONI S.R.L. 

121) LOVERAL SRL SOCIETA’ UNIPERSONALE 

122) FEDRA COSTRUZIONI DI DRAGO GEOM.FRANCESCO 

123) IMPRESA EDILE STRADALE GEOM.GIUSEPPE CERBONE 

124) CHIOFALO COSTRUZIONI S.R.L. 

125) CA.TI.FRA. COSTRUZIONI SRL 

126) GI.ELLE.ESSE S.R.L. 

127) INGEGNERIA COSTRUZIONI COLOMBRITA S.R.L. 

128) SOCIETA’ COOPERATIVA COSTRUZIONI SUD A.R.L. 

129) RE.CO.GE. S.R.L. 

130) DOTT.ING.VINCENZO BOMBACI (IMPRESA CAPOGRUPPO) –– 

ADVANCE SYSTEM CONTROL S.R.L. – (IMPRESA MANDANTE) 

131) PMM SRL 

132) GFF IMPIANTI S.R.L. 



 

  14 

133) MC GEOM.MARCO CERBONE 

135) PERRONE COSTRUZIONI S.R.L. 

136) R.T.I. C.R.F. COSTRUZIONI S.R.L. – EURO CIPA S.R.L. 

137) CAPOGRUPPO IMPRESA GRM COSTRUZIONI S.R.L. – 

ASSOCIATA IMPRESA GRIMAUDO GIUSEPPE 

138) VALORI S.C.A.R.L. CONSORZIO STABILE 

139) SCANCARELLO GAETANO 

140) IMPRESA EDILE GEOM.MISTRETTA GIUSEPPE 

141) CAPOGRUPPO COFEDIL DI FERRANTE GIUSEPPE MARIO - 

MANDANTE IMPIANTI ANSELMI DI ANSELMI PIETRO 

142) EDIL DOMUS SRL LUIGI SESTILE 

144) IMPRESA CAPOGRUPPO SOLE SOCIETA’ COOPERATIVA – 

M.P. IMPIANTI 

145) PROJECT S.R.L.  

146) CONSORZIO JONICO SOC.CONS.A.R.L. 

147) C.S. COSTRUZIONI S.R.L. 

148) G.F. COSTRUZIONI S.R.L. 

149) TRASPORTI E MOVIMENTI TERRA S.R.L. 

150) ATI CEDIT SRL (CAPOGRUPPO) – GIAMBALVO GIUSEPPE 

(ASSOCIATA) 

151) I&T SOCIETA’ COOPERATIVA 

152) IMPRESA CAPOGRUPPO LESIF SOCIETA’ COOPERATIVA – 

IMPRESA ASSOCIATA DIEFFE IMPIANTI DI DOMINGO 

FRANCESCO 

153) ATI CAPOGRUPPO PORTO COSTRUZIONI S.R.L. – 



 

  15 

MANDANTE ANACLETO LONGO S.R.L. 

154) ATI ANTIUM COSTRUZIONI DI OLIVA P.& C. SAS. – OLIVA 

SRL 

155) IMPRESA I.CO.SER.S.R.L. 

156) CEPIE ENERGY PROJECT 

158) IMPRESA CAPOGRUPPO CAPOBIANCO GIUSEPPE – IMPRESA 

MANDANTE L IMPIANTI S.R.L. 

159) ATI IDRO TERMICA SICILIANA S.R.L. – IMPRESA MONASTERI 

GIUSEPPE CORRADO 

160) B.C. IMPIANTI SRL 

161) ATI IMPRESA CAPOGRUPPO ROMA SRL – IMPRESA 

MANDANTE SOLAR ENERGY IMPIANTI SRL 

162) SEGIPA S.R.L. 

163) DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.A.S. DI GASPARE DI GIORGI 

164) IMPRESA ARTIGIANA PRUITI GIUSEPPE SEBASTIANO 

165) ATI FUGAZOTTO GIUSEPPE – EURO SISTEM IMPIANTI SRL –

DONATO ANTONINO TINDARO 

166) IMPRESA CAPOGRUPPO VERTICAL PROJET S.R.L. – IMPRESA 

MANDANTE CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL 

167) AGORAA 

169) IMPREFER S.R.L. 

171) COMITEL S.R.L 

172) R.T.I. S.C.A. UNIPERSONALE S.R.L. 

173) INTESA VERDE S.R.L. 

174) IMPRESA CAPOGRUPPO SI.CO.EDILI SRL – IMPRESA 



 

  16 

ASSOCIATA DEL SOLE SOCIETA’ COOPERATIVA 

175) BCS COSTRUZIONI S.R.L. 

176) AZIMUT LAVORI S.A.S. DI CONCETTO LA SPINA & C. 

177) CASTROVINCI COSTRUZIONI S.R.L. SOCIETA’ 

UNIPERSONALE 

178) IMPRESA CAPOGRUPPO MANDATARIA – IMPRESA 

MANDANTE GEN.I.A. GENERALI IMPIANTI AVANZATI S.R.L. 

179) ATI IMPRESA CAPOGRUPPO BPV GROUP S.R.L. – 

ITALIMPIANTI SOC. COOP. A R.L. 

180) ATI IMPRESA CASSISI IGNAZIO FABRIZIO – MANDANTE 

MOSCARIELLO COSTRUZIONI S.R.L. 

181) ARCOBALENO S.R.L. 

182) EUROINFRASTRUTTURE S.R.L 

183) ATI IMPRESA CAPOGRUPPO I.T.DUEEFFE S.R.L. - IMPRESA 

MANDANTE WI-FI NET S.A.S. DI DAVIDE DI VITA 

184) IMPRESA CAPOGRUPPO GUARNERI S.R.L. - IMPRESA 

MANDANTE E.S.S. ELETTRIC SISTEM SERVICE S.R.L. 

185) ATI IMPRESA CAPOGRUPPO IMPRESA COSTRUZIONI 

GEOM.BASILIO BUZZANCA – IMPRESA MANDANTE IMPRESA 

COSTRUZIONI LEGGIO IMPIANTI S.R. 

186) PALAZZOLO COSTRUZIONI S.R.L. 

187) PROM.EDIL DI DISTEFANO GIORGIO 

188) SPALLINA LUCIO S.R.L. 

189) IMPRESA CAPOGRUPPO VI.SA. COSTRUZIONI S.R.L. – 

IMPRESA MANDANTE LATINO IMPIANTI S.N.C. DI LATINO LUIGI 



 

  17 

E CORRADO –  

190) R.T.I. IMPRESA CAPOGRUPPO C.G.C.S.R.L. – IMPRESA 

MANDANTE A.Z.P.S.R.L. UNIPERSONALE 

191) G.P. COSTRUZIONI DI GIUSEPPE PROIETTO S.A.S 

192) ATI IMPRESA CAPOGRUPPO SITEK SRLS IMPRESA 

ASSOCIATA DE CURTIS COSTRUZIONI SRL 

193) SIKELIA COSTRUZIONI S.P.A. 

194) SPAMPINATO S.A.S DI SPAMPINATO FELICE ALESSANDRO 

195) RESEARCH CONSORZIO STABILE SOCIETA’ CONSORTILE 

A.R.L. 

196) I.CO.RES SRL (MANDATARIA) – PRONTO SERVICE SRL 

(MANDANTE) 

197) REPIN S.R.L. 

199) IMPRESA CAPOGRUPPO I.CO.E.S. & C SAS DI PAPPALARDO 

ONOFRIO - IMPRESA ASSOCIATA PAPPALARDO FRANCESCO 

200) B.L. COSTRUZION SRL 

201) MASTROPASQUA COSTRUZIONI S.R.L. 

204) CONPAT S.C.A.R.L. 

205) ATI RESTRUCTA SRL – GRIPPI IMPIANTI DEI FRATELLI 

GRIPPI ANTONINO E GABRIELE & C. S.A.S. 

206) CAPOGRUPPO TECNO GROUP S.R.L. – MANDANTE IMPIANTI 

TECNOELETTRICI INDUSTRIALI S.A.S DI EVANS BARTOLOMEO & 

C. 

207) ATI ING.DUE S.R.L. (IMPRESA CAPOGRUPPO/MANDATARIA – 

CONSORES-S.R.L. (IMPRESA ASSOCIATA /MANDANTE 



 

  18 

COOPTATA) 

208) ATI IMPRESA CAPOGRUPPO IRIDIO 77 S.R.L. – IMPRESA 

MANDANTE SALA GIUSEPPE SRL 

209) IMPRESA CAPOGRUPPO MANDATARIA COGESP SRL 

UNIPERSONALE - IMPRESA ASSOCIATA MANDANTE VERNENGO 

SERVIZI SRL UNIPERSONALE 

210) PRODON. IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L. 

211) DGSERVICE S.R.L. 

212) ELIMAR S.R.L. 

213) ATI CAPOGRUPPO MANDATARIA DRAGO S.R.L. – 

MANDANTE FBS SERVICE S.R.L. 

214) MANDATARIA CAPOGRUPPO PITAGORA SRL – MANDANTE 

MI.RO.COSTRUZIONI SRL 

215) NOVA SRL COSTRUZIONI 

216) COSTRUZIONI F.G.M. S.R.L.  

217) GENERALI COSTRUZIONI SRL (Capogruppo/Mandataria) – 

CAMMAROTA VINCENZO 

218) ATI IMPRESA CAPOGRUPPO PEGASO COSTRUZIONI S.R.L. –

IMPRESA MANDANTE MEDIELETTRA DI BADALAMENTI 

ANGELO & C.SAS; 

220) DED GROUP S.R.L. 

221) A.G.R. S.R.L. 

222) CONSORZIO STABILE APPALTITALIA – IMPRESA 

CONSORZIATA BETON MIX SRL 

223) CRF.F. S.R.L. 



 

  19 

224) CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.C.A.R.L. 

225) CONCORDIA CONSORZIO STABILE SOC.CONS.A.R.L. - 

IMPRESA CONSORZIATA PENTA COSTRUZIONI E SERVIZI DI 

CINQUEMANI ROSARIO 

226) I.C.E.S. S.R.L. 

227) GRUPPO EUROSERVIZI SOC. COOP. 

229) G.L. COSTRUZIONI SRL – A. GIORGIA COSTRUZIONI SRL 

230) DAMIGA S.R.L. 

231) S.B.S. COSTRUZIONI S.R.L. 

233) ATI LA FENICE SOCIETA’ COOPERATIVA – EUROIMPIANTI 

DI DOMENICO PALAZZOLO 

234) R.T.I IMPRESA CAPOGRUPPO GRESY APPALTI SRL – 

TORSTEN COSTRUZIONI SRL 

235) COSTRUZIONI E TECNOLOGIE CONSORZIO STABILE 

S.C.A.R.L. 

236) IMPRESA MANDATARIA CAPOGRUPPO CO.GI.PA. S.R.L. – 

IMPRESA ASSOCIATA G.M. ELETTRA S.R.L. 

237) I.CO.GE.M S.R.L SOCIETA’ UNIPERSONALE – 

238) NUOVA ESIR S.N.C. DI GIACONA ANTONINO & C. 

239) CEC CONSORZIO STABILE EUROPEO COSTRUTTORI 

SOC.CONSORTILE ARL 

240) COSPIN S.R.L. UNIPERSONALE 

242) I.CO.R.ED. SRL 

243) GEFA IMPIANTI SRL 

244) GLOBAL TECNOLOGY SYSTEM S.R.L. 



 

  20 

245) ATI CAPOGRUPPO GIUDICE COSTRUZIONE E SERVIZI S.R.L. 

– MANDANTE GHELAS IMPIANTI S.R.L. 

246) SUD SERVICE SRL 

247) TIEFFE COSTRUZIONI S.R.L. 

248) SICCI SUD S.R.L. 

249) GENERALAPPALTI SRL 

250) IMPRECAL SRL 

251) ATI C.I.M. S.R.L – COSTA S.R.L.– V&V COSTRUZIONI S.R.L. 

252) IMPRESA CAPOGRUPPO SO.GE.MAR. COSTRUZIONI S.R.L. –

ASSOCIATA MANDANTE THERMO VE.GI S.R.L. 

253) AUTOMAZIONE LO VERSO 

254) FRATELLI MATRANGA S.R.L. 

255) CO.SAN SRL 

256) COSTRUZIONI EDILI 2001 S.R.L. - CUBELLO FRANCO 

IMPIANTI TECNOLOGICI 

257) GE.CO. SRL 

258) C.E.S.A. S.R.L. 

259) ATI CAPOGRUPPO IMPRESA EDILE E STRADALE 

GEOM.RIZZO ANTONINO & C.SAS – MANDANTE BIONDO S.R.L 

MANDANTE SERVIZI ENERGIA CALORE SRL  

260) IMPRESA CAPOGRUPPO MANDATARIA A.N. COSTRUZIONI 

S.R.L. –- IMPRESA MANDANTE AF IMPIANTI S.R.L. 

261) COESTRA SRL 

OO.EE. ESCLUSE 

1) S.I.C.E.F. SRL  escluso in quanto il pagamento del contributo ANAC è 



 

  21 

stato effettuato in data successiva alla scadenza del termine di presentazione 

offerta (08.03.2018) così come previsto al punto 12.1) del disciplinare di 

gara; 

2) FASTEN ENGENEERING & BUILDINGS SOLUTION escluso in 

quanto il pagamento del contributo ANAC è stato effettuato in data 

successiva alla scadenza del termine di presentazione offerta (08.03.2018) 

così come previsto al punto 12.1) del disciplinare di gara; 

41) IMPRESA DI COSTRUZIONE GEOM. ALFREDO LAUDANI 

escluso in quanto non ha reso le dichiarazioni di cui all’art. 80, comma 5, 

lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 relative a “liquidazione coatta, concordato 

preventivo, ammissione a concordato con continuità aziendale”, inoltre, 

dichiara di non potere confermare di non essersi reso gravemente colpevole 

di false dichiarazioni e di non avere occultato tali informazioni (pag. 8 del 

DGUE); 

57) FAL.CO COSTRUZIONI S.R.L. escluso in quanto nella polizza 

fideiussoria non è stata allegata la dichiarazione sostitutiva dell’agente 

assicuratore né copia del documento di identità dello stesso; 

113) ZAB COSTRUZIONI SRL escluso in quanto il requisito di partecipa-

zione alla gara, corrispondente al possesso della categoria OG11 – I, non 

può essere utilizzato contemporaneamente sia dal CONSORZIO STABILE 

SIKELIA CONSORTILE A R.L. (N. 228 di V.P.O.) sia dall’O.E., unica 

impresa consorziata in possesso del predetto requisito; 

134) IMPRESALV S.R.L. escluso in quanto i requisiti di partecipazione 

alla gara, corrispondenti al possesso delle categorie OG1 - III e OG11 – I, 

non possono essere utilizzati contemporaneamente sia dal DOMUS 



 

  22 

AUREA CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. srl (n. 170 di V.P.O.) sia dal-

le uniche imprese consorziate in possesso dei predetti requisiti di cui l’O.E. 

fa parte; 

143) SCR S.R.L. IMPRESA COSTRUZIONI escluso in quanto i requisiti 

di partecipazione alla gara, corrispondenti al possesso delle categorie OG1 - 

III e OG11 – I, non possono essere utilizzati contemporaneamente sia dal 

DOMUS AUREA CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. srl (n. 170 di 

V.P.O.) sia dalle uniche imprese consorziate in possesso dei predetti requi-

siti di cui l’O.E. fa parte; 

157) LAVORO SUD S.R.L. escluso in quanto l’O.E. non è più qualificato 

per la categoria OG11 – I; 

168) SAGEDIL S.R.L. escluso in quanto i requisiti di partecipazione alla 

gara, corrispondenti al possesso delle categorie OG1 - III e OG11 – I, non 

possono essere utilizzati contemporaneamente sia dal DOMUS AUREA 

CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. srl (n. 170 di V.P.O.) sia dalle uniche 

imprese consorziate in possesso dei predetti requisiti di cui l’O.E. fa parte; 

170) DOMUS AUREA CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. escluso in 

quanto i requisiti di partecipazione alla gara, corrispondenti al possesso 

delle categorie OG1 - III e OG11 – I, non possono essere utilizzati contem-

poraneamente sia dall’O.E. sia dalle uniche imprese consorziate in possesso 

dei predetti requisiti, partecipanti alla gara; 

198) IMPRESA CAPOGRUPPO PARAFIORITI COSTRUZIONI S.R.L. –

IMPRESA MANDANTE SITEC SRL escluso in quanto il pagamento del 

contributo ANAC è stato effettuato in data successiva alla scadenza del 

termine di presentazione offerta (08.03.2018) così come previsto al punto 



 

  23 

12.1) del disciplinare di gara; 

202) IMPRESA MANDATARIA CAPOGRUPPO BLAS COSTRUZIONI 

S.R.L. – IMPRESA MANDANTE ELECTRA S.R.L. escluso in quanto la 

mandante ha perso la continuità del possesso dell’attestazione SOA; 

203) CO-GESI SRL escluso in quanto, con riferimento alla dichiarazione di 

cui all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ha dichiarato di 

non avere soddisfatto tutti gli obblighi senza fornire ulteriori indicazioni 

219) PETRUSO COSTRUZIONI S.R.L.  escluso in quanto ha perso la 

continuità del possesso dell’attestazione SOA; 

228) CONSORZIO STABILE SIKELIA CONSORTILE A.R.L. – 

IMPRESA CONSORZIATA AC GROUP SRL escluso in quanto il requisi-

to di partecipazione alla gara, corrispondente al possesso della categoria 

OG11 – I, non può essere utilizzato contemporaneamente sia dall’O.E. sia 

dall’unica impresa consorziata in possesso del predetto requisito, parteci-

pante alla gara; 

232) CASSANO SRL escluso in quanto il pagamento del contributo ANAC 

è stato effettuato in data successiva alla scadenza del termine di 

presentazione offerta (08.03.2018) così come previsto al punto 12.1) del 

disciplinare di gara; 

241) ATI EDILCOMPATTI SRL A SOCIO UNICO – TECOSS S.R.L. – 

escluso in quanto l’O.E. non è più qualificato per la categoria OG11 – I; 

La Commissione di gara conclude la seduta, demandando all’Ufficio Gare – 

Affidamento LL.PP. gli atti consequenziali e decide di rinviare la gara a 

data da destinarsi. 

Le operazioni di gara si concludono alle ore 11,50. 



 

  24 

Delle operazioni compiute si è redatto il presente verbale che viene letto, 

confermato e sottoscritto da: 

F.TO:IL PRESIDENTE: Dott. S. Incrapera 

F.TO:IL COMPONENTE: Ing. G. Caliri 

F.TO:IL COMPONENTE: Dott. S. Restivo 

F.TO: IL VERBALIZZANTE: Sig.ra G. Pirrone 


